
 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42) 

O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7°, incisos II, III e VI, do 
Decreto n° 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei n° 8.255, de 20 nov. 1991, 
que dispõe sobre a Organização Básica do CBMDF, o parágrafo único do art. 54 do Decreto Distrital nº 
3.170 de 16 fev. 1976, e o inciso I do art. 6º do Regimento Interno da CPO BM, aprovado pela Portaria nº 
54 de 30 out. 2002, resolve: 

 
CONVOCAR os membros da Comissão de Promoções de Oficiais BM para reunião ordinária que se 

realizará no dia 19 de dezembro de 2024, às 16h, no Salão Nobre do Palácio Imperador Dom Pedro II, a 
fim de tratar dos seguintes assuntos: 

1) Aditamento do Limite Quantitativo de Antiguidade (LQA) para as promoções de 25 dez. 2024; 
2) Reorganização dos Quadros de Acesso por Merecimento (QAM) e Antiguidade (QAA) para as 

promoções de 25 dez. 2024; 
3) Organização do cômputo de vagas para as promoções de 25 dez. 2024; 
4) Aprovação da Proposta de Promoção de 25 dez. 2024; 
5) Deliberação sobre o Processo nº 00020-00047840/2022-85; e 
6) Outros assuntos. 
  
Em consequência: 
a) a AJGER reserve o Salão Nobre para a realização da reunião; 
b) os titulares dos demais setores envolvidos adotem as medidas que o caso requer. 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00160743/2024-52) 
 

X -  ATAS DA VIGÉSIMA E DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÕES DO COMITÊ INTERNO DE 
GOVERNANÇA DO CBMDF 

 
O COMANDANTE-GERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º incisos II, III e VI, do 

Decreto Federal nº 7.163, de 29 abr. 2010, que regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 
nov. 1991, que dispõe sobre a organização básica do CBMDF; combinado com o inciso I Art. 5º da Portaria 
08, de 24 maio 2019, que institui o Comitê Interno de Governança Pública - CIG, no âmbito do CBMDF, 
alterado pela Portaria 10, de 29 jun. 2020, publicada no DODF 123, de 02 jul. 2020, resolve: 

 
TORNAR PÚBLICA, no Anexo 3, as atas da vigésima e da vigésima primeira reuniões do Comitê 

Interno de Governança, que foram realizadas, respectivamente, no dia 12 de setembro de 2024 e 25 de 
setembro de 2024, no Salão Nobre Palácio Imperador Dom Pedro II (QCG). Esta publicação visa dar 
suporte ao que é preconizado no inciso VI Art. 10 e ao inciso IV Art. 12 do Decreto 39.736, de 28 mar. 
2019, que dispõe sobre a Política de Governança Pública e Compliance no âmbito da Administração 
Direta, Autárquica e Fundacional do Poder Executivo do Distrito Federal. 

 
Em consequência, os titulares dos órgãos interessados providenciem o que lhes couber. 
 
(NB CBMDF/GABCG - 00053-00010740/2020-45) 
 

XI -  SOLUÇÃO DE REQUERIMENTO 
 
O COMANDANTE-GERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 104, II, da Lei nº 12.086, de 

6 nov. 2009, combinado com o art. 7º, incisos III e VI, do Decreto nº 7.163, de 29 abr. 2010, que 
regulamenta o art. 10-B, inciso I, da Lei nº 8.255, de 20 nov. 1991, que dispõe sobre a Organização Básica 
do CBMDF, e considerando o que consta nos autos do Processo SEI nº 00053-00195929/2024-22; 
resolve: 

 
1) INDEFERIR o pleito do Subtenente QBMG-1 WASHINGTON LUIZ PATROCÍNIO, matr. 1403878, 

interposto por meio de requerimento, pelo qual solicita promoção por completar os requisitos para a 
transferência para a inatividade, fundamentado no art. 14, Parágrafo único c/c o art. 18, inciso XIX, da Lei 
nº 14.751, de 12 de dezembro de 2023, que instituiu a Lei Orgânica Nacional das Polícias Militares e dos 
Corpos de Bombeiros Militares dos Estados, do Distrito Federal e dos Territórios, haja vista a ausência de 
previsão no art. 69 da Lei Federal nº 12.086/2009 e no art. 4º do Decreto nº 6.302/1975, consoante a 
intelecção inserta no Parecer Jurídico nº 27/2024 - PGDF/PGCONS e, ainda conforme o que consta no 
teor da Ata Nº 2 – CPO BM/2024. 



 

  

ANEXO 3 
 

VOLTAR 
 
 

Governo do Distrito Federal 
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 

Estado-Maior-Geral 
Seção de Gestão Estratégica e Projetos 

 
ATA - CBMDF/EMG/SEGEP 

ATA DA 1ª REUNIÃO DE ALINHAMENTO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PLANO DE 
COMANDO INSTITUCIONAL (PCI) 

I - GERAL 

1ª Reunião de alinhamento para a implantação das ações do Plano de Comando Institucional (PCI) 

Data/hora 12 de setembro de 2024, quinta-feira, às 14:00 horas 

Local Palácio Imperador Dom Pedro II, Quartel do Comando Geral (QCG), Salão 
Nobre. 

 
II - PARTICIPANTES 

Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 

Presença Função Posto Nome 

 
PRESENTE 

 
Comandante-Geral Coronel QOBM 

/Comb. 
SANDRO GOMES SANTOS 

DA SILVA 

 
PRESENTE 

 
Subcomandante-Geral Coronel QOBM 

/Comb. 
MOISES ALVES 

BARCELOS 

 
PRESENTE 

 
Chefe do Estado-Maior-Geral Coronel QOBM 

/Comb. 
FLÁVIO MURILO NUNES 

PEREIRA 

 
 

Convocados / Convidados para a reunião, conforme item XVI, do Boletim Geral n° 172, de 10 
de setembro de 2024. 

Presença Função Posto Nome 

 
PRESENTE Chefe do Departamento de 

Administração Logística e 
Financeira 

Coronel QOBM 
/Comb. 

Rômulo Quinhones 
Pires 

 
PRESENTE Chefe do Departamento de 

Segurança Contra 
Incêndio 

Coronel QOBM 
/Comb. 

Domingos Márcio 
Ferreira da Silva 

 
PRESENTE 

 
Diretor de Estudos e Análise de Projetos Coronel QOBM 

/Comb. 
Vinícius Agra do 
Carmo Oliveira 

 
PRESENTE 

 
Subdiretor de Materiais e Serviços Tenente-

Coronel QOBM 
/Comb. 

Celso Carlos 
Antunes 
Júnior 



 

  

 
PRESENTE Chefe da Seção de Gestão Estratégica 

e Projetos 
Tenente-
Coronel QOBM 
/Comb. 

Raphael de 
Souza 
Araújo 

 
PRESENTE 

 
Subdiretor da Diretoria de Vistorias Tenente-

Coronel QOBM 
/Comb. 

Gabriel Motta de 
Carvalho 

 
PRESENTE Chefe da Seção de Segurança 

Contra Incêndio e Emprego 
Operacional 

Tenente-
Coronel QOBM 
/Comb. 

Omar Oliveira 
Guedes Neto 

 
PRESENTE 

 
Assessor do Chefe do Estado-Maior-

Geral 

Tenente-
Coronel 
RRm 

Jeann Wilson Aguiar 
Cavalcante 

 
PRESENTE 

 
Assessor do Chefe do Estado-Maior-

Geral 

Capitão 
QOBM/Comb. 

Henrique da 
Câmara 
Linhares 

 
 

III - PAUTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Apresentação do alinhamento do Plano de Comando Institucional com o Planejamento 
Estratégico do CBMDF 2017-2024, pelo EMG; 

 
2. Apresentação do painel (dashboard) de controle da execução das ações relacionadas às 

entregas (ações) do PCI; e 
 

3. Apresentação das propostas de entregas (ações) dos Departamentos de Segurança 
Contra Incêndio (DESEG) e de Administração Logística e Financeira (DEALF), para o Plano 
de Comando Institucional. 

Apresentação 



 

  

IV - DECISÕES/PROVIDÊNCIAS 

Decisões de Comando (DC) 

Cód. Decisões / Providências Setor(es) Responsável(is) Ação Prazo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DC01 

O controle dos reports do 
Plano de Comando deverá ser 

realizado por meio de outra 
ferramenta que substitua o 
GPWEB, de preferência de 

código aberto em um primeiro 
momento, que atenda aos 

requisitos de ser de: 

a) fácil utilização; e 

b) simples preenchimento. 

Conforme detalhamento 
constante no Memorando nº 

50/2023 - 
CBMDF/EMG/SEGEP 

(108941138), a ser 
pesquisada pela Seção de 

Gestão Estratégica e 
Projetos (SEGEP), que 

deverá apresentar a solução 
ao Comandante-Geral; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEGEP/EMG 

 
 
 
 
 

Verificar soluções de 
softwares livres (código 
aberto) disponíveis que 

possam ser empregadas, 
até que a contratação de 
solução integrada com 

licença perpétua de 
produtos Microsoft 

instruída pelo Processo 
SEI nº 00053- 

00047738/2023-74 seja 
conclusa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 

DC02 

Os percentuais da tabela de 
entrega de ações por setor, 

deverão ser contabilizadas em 
relação ao total de entregas 
de todos os setores, ou seja, 

cada setor terá um percentual 
de entrega de ações em 

relação a todas as entregas 
propostas (ações) enviadas; 

 
 
 
 

SEGEP/EMG 

 
 
 

Ajuste a ser realizado 
pela Comissão de 

elaboração de Painéis de 
Gestão de Negócios. 

 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 
 

DC03 

Todas as entregas do Plano 
de Comando Institucional 
que forem relacionadas às 

atribuições do Departamento 
de Recursos 

Humanos/Diretoria de 
Gestão de Pessoal, deverão 

ser encaminhadas àquele 
Departamento a fim de que 
sejam concentradas para a 
realização do planejamento 

para a execução; 

 
 
 
 
 
 

SEGEP 

 
 
 
 
 

Controle a ser realizado 
pela SEGEP/EMG 

 
 
 
 
 
 

06/12/2024 



 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DC04 

 

Entrega semelhante à: 
"Integração de todos os 

sistemas informacionais do 
ciclo operacional (análise de 

projetos, vistorias, 
operacionais e de perícias)", 
deverá ser adicionada ao rol 

das entregas já 
apresentadas por meio dos 
Memorandos nºs 10/2024 - 
CBMDF/DIEAP/DIRETOR 

(142761335), 31/2024 - 
CBMDF/DIVIS/DIRETOR 
(142650593) e 14/2024 - 
CBMDF/DINVI/DIRETOR 

(142692500), pelo DESEG; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESEG 

Elaborar entrega no 
Processo nº 00053- 
00192267/2024-39, 

conforme os 
norteamentos constantes 

no Memorando nº 
42/2024 

- CBMDF/EMG/SEGEO 
(142197413), 
acrescendo o 

alinhamento com as 
Diretrizes e Premissas 
do Plano de Comando 
Institucional, conforme 

especificado no 
Memorando Circular nº 

5/2024 - 
CBMDF/EMG/SEGEP 

(157335089). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 

DC05 

Entrega semelhante à: 
"Transformar todas as 

diretorias do DESEG em 
órgãos de excelência no 

âmbito acadêmico", deverá 
ser adicionada ao rol das 

entregas já apresentadas por 
meio dos Memorandos nºs 

10/2024 - 
CBMDF/DIEAP/DIRETOR 

(142761335), 31/2024 - 
CBMDF/DIVIS/DIRETOR 
(142650593) e 14/2024 - 
CBMDF/DINVI/DIRETOR 

(142692500), pelo DESEG; 

 
 
 
 
 
 
 

DESEG 

 
 
 
 
 
 

Mesma ação 
estabelecida para a 

DC04. 

 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 

DC06 

Entrega semelhante à: " 
Viabilizar o acompanhamento 
do andamento do processo 

de análise de projeto, de 
modo que o interessado 

possa ter acesso ao status 
de sua solicitação", deverá 
ser adicionada ao rol das 
entregas já apresentadas 

pelo DIEAP, por meio 
do Memorando nº 10/2024 
- CBMDF/DIEAP/DIRETOR 

(142761335); 

 
 
 
 
 
 
 

DESEG/DIEAP 

 
 
 
 
 
 

Mesma ação 
estabelecida para a 

DC04. 

 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 



 

  

 
 
 
 
 
 
 

DC07 

Entrega semelhante à: 
"Realizar estudo de 

viabilidade de aplicação das 
provas, por parte do CBMDF, 

às quais os brigadistas 
precisam ser submetidos ao 

longo de sua carreira", deverá 
ser adicionada ao rol das 

entregas já apresentadas pelo 
DIVIS, por meio do 

Memorando nº 31/2024 - 
CBMDF/DIVIS/DIRETOR 

(142650593); 

 
 
 
 
 
 
 

DESEG/DIVIS 

 
 
 
 
 
 

Mesma ação 
estabelecida para a 

DC04. 

 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 
 

DC08 

Alterar o enunciado da 
entrega "Conclusão dos 

projetos de construção de 
Postos Avançados (Tipo 

D)", constante 
no Memorando nº 33/2024 - 

CBMDF/DEALF/ASTEC 
(142834706), para 

"Conclusão dos projetos de 
construção de quartéis Tipo 

D"; e 

 
 
 
 
 
 

DEALF/DIMAT/COMAP 

 

1. Fazer menção à 
alteração do rol de 
entregas do DEALF, no 
mesmo Memorando 

que for instruir o 
Processo SEI nº 00053- 

00192267/2024-39, 
que constará as 

entregas originadas na 
1ª Reunião. 

 
 
 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 

DC09 

 
Retirar a entrega de 

"Licitação da nova sede do 
CEMEV", constante no 

Memorando nº 33/2024 - 
CBMDF/DEALF/ASTEC 
(142834706), do rol de 
entregas propostas pela 

DEALF. 

 
 
 
 
 

DEALF/DICOA 

1. Fazer menção à 
retirada do rol de 

entregas do DEALF, no 
mesmo Memorando que 

for instruir o Processo 
SEI nº 00053- 

00192267/2024-39, 
que constará aa 

entregaa originadaa na 
1ª Reunião. 

 
 
 
 
 

06/12/2024 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

 
 

V - MEMÓRIA DE REUNIÃO 
1. Foi aberta a reunião pelo Comandante-Geral do CBMDF, Coronel QOBM/Comb. SANDRO GOMES 

SANTOS DA SILVA, que cumprimentou a todos presentes; 
 

2. Logo após, o Comandante-Geral passou a palavra ao Tenente-Coronel RRm. Jeann Wilson 
Aguiar Cavalcante, o qual fez a apresentação do painel BI desenvolvido para expor os resultados do 
trabalho de 

alinhamento entre o PLANES 2017-2024, com o Plano de Comando elaborado pelo EMG. O 
Comandante- Geral do CBMDF elogiou o painel desenvolvido, mas pediu que fosse alterada a ferramenta 
por meio da qual serão realizados os reports da execução das ações do Plano de Comando Institucional. 
O GPWEB não deveria mais ser utilizado para esse fim no PCI. A nova ferramenta deve ser de fácil 
utilização e de simples preenchimento; 

 
3. O Comandante-Geral do CBMDF solicitou que os percentuais dos painéis de controle das entregas 
por setor fossem apresentados em relação ao total de entregas de todos os setores e não em relação a 
demanda 

original em processo SEI; 
 

4. A reunião se seguiu com a apresentação do conteúdo das entregas constantes no Memorando nº 
691/2024 
- CBMDF/DESEG, do DESEG. Durante a apresentação, o Comandante-Geral solicitou que todas as 
entregas que fossem da temática de recursos humanos fossem direcionadas para o Departamento de 
Recursos Humanos, para que este recebesse todas as solicitações e planejasse a forma mais 
adequada de executá-las; 

 
5. Ainda durante a apresentação, os oficiais representantes do DESEG demonstraram que é de 

suma importância para o desenvolvimento das atividades do CBMDF a integração entre os sistemas de 
vistorias, 
de análise de projetos, sistemas operacionais e de perícias. Outro ponto que foi levantado durante a 
apresentação foi a transformação de todas as diretorias do DESEG em órgãos de excelência no âmbito 
acadêmico, aproveitando a efetivação do CBMDF como instituição de ensino superior. Ficou acordado 
também que a DIEAP deveria deixar o status da análise do projeto com acesso público, no intuito de que 
os usuários pudessem acessar, em tempo real, o andamento de suas solicitação. Por fim, acordou-se 
também que seria feito um estudo de viabilidade de aplicação das provas que os brigadistas são 
obrigados a fazer durante sua carreira, pelo CBMDF . O Comandante-Geral concordou com as sugestões 
citadas nesse parágrafo; 

 
6. Em seguida, foi iniciada a apresentação do conteúdo das entregas constantes no Memorando nº 

33/2024 - CBMDF/DEALF/ASTEC (142834706) pelo DEALF. Entre as ações de entrega 
apresentadas, o 

Comandante-Geral também concordou com a maioria das ações apresentadas, porém solicitou que 
fossem feitas algumas alterações. Primeiramente, pediu para alteração do nome da ação de "Conclusão 
dos projetos de construção de Postos Avançados (Tipo D)" para "Conclusão dos projetos de construção 
de quartéis Tipo D". Em seguida, pediu para que fosse excluída a ação "Licitação da nova sede do 
CEMEV" e por fim, compartilhou o sentimento de importância das ações que levam à otimização do uso 
de viaturas; 

 
7. O Comandante-Geral demonstrou o patrocínio ao Plano de Comando Institucional e cobrou que 

todos fizessem a sua parte para sua perfeita execução; e 
  

8. Por fim, a reunião foi encerrada pelo Comandante-Geral que agradeceu a presença de todos. 
 
 
 
 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

VI - ORIENTAÇÕES GERAIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. As entregas propostas pelas diversas setoriais, para compor o Plano de Comando 
Institucional (PCI) foram formalizadas e concentradas no Processo SEI nº 
00053-00109635/2024-96; 

 

2. As Diretrizes e Premissas do Plano de Comando Institucional foram tornadas públicas e 
ostensivas por meio do Suplemento ao Boletim Geral nº 171, de 09 de 
setembro de 2024; 

 

3. As reuniões de alinhamento para implementação das ações do Plano de Comando 
Institucional ocorrem às quintas-feiras e são marcadas por meio do Processo SEI nº 
00053-00121653/2024-46; 

 

4. As Atas das reuniões de alinhamento para a implementação das ações do Plano 
de Comando Institucional (PCI) instruem o Processo SEI nº 00053-
00166260/2024-61; e 

 

5. As entregas (ações) geradas pelas Decisões de Comando ocorridas nesta reunião 
deverão instruir o Processo SEI nº 00053-00192267/2024-39, conforme os 
norteamentos constantes no Memorando nº 42/2024 - CBMDF/EMG/SEGEO 
(142197413) e especificações contidas no Memorando Circular nº 

5/2024 - CBMDF/EMG/SEGEP 
(157335089). 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

 
Governo do Distrito Federal 

Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 
Estado-Maior-Geral 

Seção de Gestão Estratégica e Projetos 
 
 
 

ATA - CBMDF/EMG/SEGEP 

ATA DA 2ª REUNIÃO DE ALINHAMENTO PARA A IMPLEMENTAÇÃO DAS AÇÕES DO PLANO DE 
COMANDO INSTITUCIONAL (PCI) 

 
I - GERAL 

2ª Reunião de alinhamento para a implantação das ações do Plano de Comando Institucional 
(PCI) 

Data/hora 25 de setembro de 2024, quinta-feira, às 14:00 horas. 

Local Quartel do Comando Geral, Salão Nobre, Palácio Imperador Dom Pedro 
II. 

 

II - PARTICIPANTES 

Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal 

Presença Função Posto Nome 

 
PRESENTE 

 
Comandante-Geral Coronel QOBM 

/Comb. 
SANDRO GOMES SANTOS DA 

SILVA 

 
PRESENTE 

 
Subcomandante-

Geral 

Coronel QOBM 
/Comb. 

 
MOISÉS ALVES BARCELOS 

 
PRESENTE Chefe do Estado-Maior- 

Geral 
Coronel QOBM 

/Comb. 
FLÁVIO MURILO NUNES 

PEREIRA 

 
 

Convocados / Convidados para a reunião, conforme item IX, do Boletim Geral nº 176, de 16 
de setembro de 2024. 

Presença Função Posto Nome 

 
PRESENTE Chefe do Departamento de 

Ensino, Pesquisa, Ciência e 
Tecnologia 

Coronel QOBM 
/Comb. 

Paulo César da 
Silva Júnior 

 
PRESENTE Chefe do Departamento de 

Recursos Humanos 
Coronel QOBM 

/Comb. 
Júlio Cézar 

Vasques 
Setúbal 

 
PRESENTE Chefe do Departamento de 

Administração Logística e 
Financeira 

Coronel QOBM 
/Comb. 

Rômulo Quinhones 
Pires 

 
PRESENTE Diretor da Diretoria de Inativos e 

Pensionistas 
Coronel QOBM 

/Comb. 
Fabiano Luís 

de Medeiros 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

 
PRESENTE Diretor da Diretoria de Tecnologia da 

Informação e Comunicação 
Tenente-
Coronel QOBM 
/Comb. 

Ícaro Macedo 
de Souza 

 
PRESENTE 

 
Subdiretor da Diretoria de Ensino Tenente-

Coronel QOBM 
/Comb. 

Daniel 
Guimarães 
Dias Silva 

 
PRESENTE 

 
Diretor da Diretoria de Gestão de Pessoal Tenente-

Coronel QOBM 
/Comb. 

Rogério Borges 
de Andrade 

 
PRESENTE 

 
Subdiretor da Diretoria de Saúde Tenente-

Coronel QOBM 
/Comb. 

Hélio Mauricio de 
Carvalho 

 
PRESENTE 

 
Subdiretor da Diretoria de Gestão de 

Pessoal 

Tenente-
Coronel QOBM 
/Comb. 

Paulo Roberto 
de Macedo de 
Souza 

 
PRESENTE Chefe da Seção de Gestão Estratégica 

e Projetos do Estado-Maior-Geral 
Tenente-
Coronel QOBM 
/Comb. 

Raphael de 
Souza 
Araújo 

 
PRESENTE Assessor da Seção de Gestão 

Estratégica e Projetos 
Capitão 

QOBM/Comb. 
Henrique da 

Câmara 
Linhares 

 

III - PAUTA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Apresentação das propostas de entregas (ações) dos Departamentos de Recursos Humanos e de Ensino, 
Pesquisa, Ciência e Tecnologia, para o Plano de Comando Institucional. 

Apresentação 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

IV - DECISÕES/PROVIDÊNCIAS 
Decisão de Comando (DC) 

 
Cód. 

 
Decisões / Providências Setor(es) 

Responsável(is) 
 

Ação 
 

Prazo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DC01 

 
 
 
 
 
 
 

Elaborar entrega semelhante à: 
"Implementação do ingresso de militares 
temporários", que deverá ser adicionada 
ao rol das entregas já apresentadas pela 

DIGEP, por meio do Memorando nº 
19/2024 - CBMDF/DIGEP/CHEFIA 

(143066786); 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DERHU/DIGEP 

Elaborar entrega no 
Processo nº 00053- 
00190111/2024-13, 

conforme os 
norteamentos constantes 

no Memorando nº 
42/2024 

- CBMDF/EMG/SEGEO 
(142197413), 
acrescendo o 

alinhamento com as 
Diretrizes e Premissas 
do Plano de Comando 
Institucional, conforme 

especificado no 
Memorando Circular nº 

4/2024 - 
CBMDF/EMG/SEGEP 

(156897349). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

 
 
 
 

DC02 

 

Retirar a entrega de "Recomposição de 
efetivo dos quadros de saúde", 

constante no Memorando nº 24/2024 - 
CBMDF/DISAU/SUBDIR 

(142830014), do rol de entregas 
propostas pela DISAU; 

 
 
 
 

DERHU/DISAU 

1. Fazer menção à 
retirada do rol de 

entregas da DISAU, no 
mesmo Memorando em 
que constar as entregas 

originadas na 2ª 
Reunião, que instruirá o 

Processe SEI 
nº 00053- 

00190111/2024-13. 

 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 

DC03 

 
 
 

A entrega "Aquisição de medalhas de 30 
de anos de serviço", constante 
no Memorando nº 429/2024 - 

CBMDF/DINAP/SEEXPE 
(142858756), 

deverá ser substituída por um evento 
de 

valorização do bombeiro militar que 
passará para a situação de reserva 

remunerada; 

 
 
 
 
 
 
 

DERHU/DINAP 

1. Fazer menção à 
retirada do rol de 

entregas da DINAP, no 
mesmo Memorando em 
que constar a entrega 

originada na 2ª Reunião, 
que instruirá o Processe 

SEI nº 00053-
00190111/2024- 

13; e 

2. Para a entrega que 
substituirá a anterior, a 

mesma ação 
estabelecida para a 

DC01. 

 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 

DC04 

 
 
 

A entrega "Elaboração, aprovação e 
publicação do Manual de Secretariado 

e Gestão de Processos SEI no 
CBMDF (MSGPS)", 

constante no Memorando nº 570/2024 - 
CBMDF/DEPCT/SECRE (143293924), 

deverá ser substituída por entrega 
semelhante à seguinte: "Implementar 
parcerias com órgãos que fomentam o 

desenvolvimento de pesquisas"; e 

 
 
 
 
 
 
 

DEPCT/DIREP 

1. Fazer menção à 
retirada do rol de 

entregas da DIREP, no 
mesmo Memorando em 
que constar a entrega 

originada na 2ª Reunião, 
que instruirá o Processe 

SEI nº 00053-
00190111/2024- 

13;; e 

2. Para a entrega que 
substituirá a anterior, a 

mesma ação 
estabelecida para a 

DC01. 

 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

 
 
 
 
 
 
 

DC05 

 
 
 

A entrega "Garantir o ingresso de 
oficiais do quadro complementar", 

constante no Memorando nº 570/2024 
- 

CBMDF/DEPCT/SECRE 
(143293924), deverá ser substituída 

por entrega semelhante à 
seguinte: ""Contração de serviço 
terceirizado para dar vazão às 
demandas técnicas da DITIC"". 

 
 
 
 
 
 
 

DEPCT/DITIC 

1. Fazer menção à 
retirada do rol de 

entregas da DITIC, no 
mesmo Memorando em 
que constar a entrega 

originada na 2ª Reunião, 
que instruirá o Processe 

SEI nº 00053-
00190111/2024- 

13;; e 

2. Para a entrega que 
substituirá a anterior, a 

mesma ação 
estabelecida para a 

DC01. 

 
 
 
 
 
 
 

06/12/2024 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

 
 
 

V - MEMÓRIA DA REUNIÃO 
 

1. Foi aberta a reunião pelo Comandante-Geral do CBMDF, Coronel QOBM/Comb. Sandro 
Gomes Santos da Silva, que cumprimentou a todos presentes; 

2. A reunião foi iniciada pela apresentação das entregas da DIGEP de curto, médio e longo 
prazo, propostas para compor o Plano de Comando Institucional, pelo Tenente-Coronel 
QOBM/Comb. Rogério Borges. O Comandante-Geral determinou que fosse adicionada a entrega de 
implementação da entrada 

de militares temporários. Com relação às demais ações, não houveram outros apontamentos; 

3. Em seguida, foi realizada a apresentação das entregas da DISAU de curto, médio e longo 
prazo, propostas para compor o Plano de Comando Institucional, pelo Tenente-Coronel 
QOBM/Comb. De 

Carvalho. Por orientação do Comandante-Geral, a entrega de "Recomposição de efetivo dos 
quadros de saúde" e afins e demais assuntos relacionados a gestão de pessoal da corporação 

devem ser de competência do Departamento de Recursos Humanos, portanto deverão ser 
excluídas das entregas de quaisquer outras setoriais; 

4. O Coronel QOBM/Comb. Medeiros continuou a apresentação com as entregas da DINAP de 
curto, médio e longo prazo, propostas para compor o Plano de Comando Institucional. O 
Comandante-Geral solicitou que a entrega "Aquisição de medalhas de 30 de anos de serviço" 
fosse alterada por um evento de valorização do bombeiro que entrará para a reserva remunerada, 
sem que envolva a concessão de 

medalhas; 

5. Em seguida, o Tenente-Coronel QOBM/Comb. Dias Silva iniciou a apresentação das 
entregas da DINAP de curto, médio e longo prazo, propostas para compor o Plano de Comando 
Institucional. O 

Coronel QOBM/Comb. Medeiros solicitou que a entrega (ação) "Elaboração, aprovação e publicação 
do Manual de Secretariado e Gestão de Processos SEI no CBMDF (MSGPS)", fosse alterada para: 
"Implementar parcerias com órgãos que fomentam o desenvolvimento de pesquisas", a sugestão foi 

chancelada pelo Comandante-Geral; 

6. O Tenente-Coronel QOBM/Comb. Macedo fez a apresentação das entregas da DITIC de curto, 
médio e longo prazo, propostas para compor o Plano de Comando Institucional. O Coronel 
QOBM/Comb. 

Comandante-Geral informou que é de suma importância que haja o controle de 
georreferenciamento dos militares e viaturas. O Tenente-Coronel QOBM/Comb. Macedo informou 

que com aquisição dos tablets será possível fazer o controle solicitado. O Comandante-Geral 
solicitou que a entrega (ação ) "Garantir o ingresso de oficiais do quadro complementar" fosse 

alterada para: "Contração de serviço terceirizado para dar vazão às demandas técnicas da DITIC"; 

7. Logo após, o Tenente-Coronel QOBM/Comb. Dias Silva usou a palavra para fazer a 
apresentação da DIREN de curto, médio e longo prazo, propostas para compor o Plano de 
Comando Institucional. 
Durante a apresentação, o Comandante-Geral teve que se ausentar para comparecer a outra 

reunião em local diverso. O Subcomandante-Geral conduziu o restante da reunião. Não houveram 
apontamentos nessa apresentação; e 

8. O Subcomandante-Geral encerrou a reunião e parabenizou a todos os presentes pelas entregas 
(ações) propostas. 

 
 
 
 
 



 

Boletim Geral n° 234, de 11 de dezembro de 2024 
(O documento original está disponível no Processo SEI 00053-00101244/2023-42)  

 
VI - ORIENTAÇÕES GERAIS 

1. As entregas propostas pelas diversas setoriais, para compor o Plano de Comando Institucional 
(PCI) foram formalizadas e concentradas no Processo SEI nº 00053-00109635/2024-
96; 

2. As Diretrizes e Premissas do Plano de Comando Institucional foram tornadas públicas e 
ostensivas por meio do Suplemento ao Boletim Geral nº 171, de 09 de setembro de 
2024; 

 

3. As reuniões de alinhamento para implementação das ações do Plano de Comando Institucional 
ocorrem às quintas-feiras e são marcadas por meio do Processo SEI nº 00053-
00121653/2024-46; 

 

4. As Atas das reuniões de alinhamento para a implementação das ações do Plano de 
Comando Institucional (PCI) instruem o Processo SEI nº 00053-00166260/2024-
61; e 

 
5. As entregas (ações) geradas pelas Decisões de Comando ocorridas nesta reunião (2ª) deverão 

instruir o Processo SEI nº 00053-00190111/2024-13, conforme os norteamentos constantes no 
Memorando nº 42/2024 - CBMDF/EMG/SEGEO (142197413) e especificações contidas no 
Memorando Circular nº 4/2024 - CBMDF/EMG/SEGEP (156897349). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
VOLTAR 

 
 


